Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Comunicação - UFC
Instituto de Cultura e Arte - ICA

Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará  Cep: 60.440-554
secretaria.ppgcom@ufc.br

INSTITUTO DE CULTURA E ARTE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO
EDITAL PPGCOM Nº 04/2025
PROCESSO SELETIVO – TURMA 2026
INGRESSO NO DOUTORADO EM COMUNICAÇÃO

DIVULGAÇÃO DO AGENDAMENTO DAS BANCAS DE PROVA ORAL- DEFESA DO
PROJETO DE PESQUISA – 4ª ETAPA DO PROCESSO SELETIVO

POR ORDEM DE DATA + HORÁRIO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Comunicação da Universidade Federal
do Ceará (PPGCOM-UFC) torna público o cronograma de agendamento das bancas de defesa do
projeto de pesquisa. Conforme edital, essa etapa do processo seletivo será realizada por meio de
videoconferência.

A Coordenação alerta para que o(a)s candidato(a)s portem documento de identificação
oficial com foto recente que deverá ser apresentado à banca antes do início da apresentação da
defesa do projeto. A coordenação aconselha que o(a)s candidato(a)s busquem estar em um
ambiente tranquilo, com internet estável, com equipamento com acesso à câmera e microfone para
participar da videoconferência. O(a) candidato(a) deverá acessar a plataforma Google Meet
pontualmente no horário e data indicados no cronograma apresentado. Recomenda-se que os
candidatos testem seus equipamentos antes do início da respectiva entrevista. Os links de acesso
às salas de videoconferência serão enviados no decorrer da semana ao e-mail cadastrado pelo
candidato no momento da inscrição no processo seletivo, aguardem o envio do link.

Conforme o edital, esta fase é ELIMINATÓRIA e CLASSIFICATÓRIA. Somente passarão para a
fase seguinte da seleção as pessoas inscritas com atribuição de nota à Prova Oral – Defesa de Projeto
igual ou maior do que sete (7,0), os demais estarão eliminados. A arguição será feita com base no
memorial e no projeto de pesquisa apresentado pela pessoa inscrita. As provas orais serão gravadas
para fins de arquivo e os fins que se fizerem necessários, em caso de contestações e/ou revisões.

Informamos que o(a) candidato(a) terá entre 10 e 15 minutos para realizar oralmente, sem
o uso de recursos audiovisuais, a exposição e defesa do seu projeto, que a banca avaliará conforme
os critérios avaliativos dessas etapa; após esse período, a banca examinadora fará perguntas sobre
os pontos do projeto que não ficaram claros durante a apresentação oral do candidato e sobre as
informações constantes do memorial apresentado pelo candidato no momento da inscrição, a
defesa do projeto durará no máximo 30 minutos contando a exposição oral e pergunta dos
professores.

Caso verifique que sua data e hora é a mesma de outro candidato não se preocupe, pois
serão avaliadores diferentes, o que possibilita a existência de duas ou mais bancas agendadas no
mesmo dia/horário.

mailto:secretaria.ppgcom@ufc.br

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Comunicação - UFC
Instituto de Cultura e Arte - ICA

Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará  Cep: 60.440-554
secretaria.ppgcom@ufc.br

O programa não se responsabiliza por problemas de conexão, cabendo assim à pessoa
candidata providenciar uma conexão estável e ambiente adequado para a realização da avaliação.
Os casos omissos ou situações não previstas serão resolvidos pelo Colegiado do PPGCOM-UFC.

Em caso de desistência do(a) candidato(a) em continuar concorrendo nas fases seguintes do
Processo Seletivo informar à Secretaria do PPGCOM através do
email secretaria.ppgcom@ufc.br  encaminhando Carta de desistência datada e assinada.

A recusa na gravação, por parte do candidato, acarretará na sua desclassificação do processo
seletivo.

LINHA 1 – Comunicação, Imagem e Som

INSCRIÇÃO

DOUTORADO

DATA DA
BANCA

HORARIO

1 134672 28/out 09:00 - 09:30

2 134769 28/out 09:30 - 10:00

3 134415 28/out 10:00 - 10:30

4 134458 28/out 10:30 - 11:00

5 134662 28/out 14:00 - 14:30

6 134751 28/out 15:00 - 15:30

7 134645 28/out 15:30 - 16:00

8 134532 30/out 08:00 - 08:30

LINHA 2 – Comunicação e Práticas Socioculturais

NSCRIÇÃO

DOUTORADO

DATA DA
BANCA

HORARIO

1 134522 03/nov 08:50 - 09:20

2 134534 03/nov 09:20 - 09:50

3 134615 03/nov 09:50 - 10:20

4 134635 04/nov 08:50 - 09:20

5 134669 04/nov 09:20 - 09:50

6 134697 04/nov 09:50 - 10:20

7 134712 04/nov 10:20 - 10:50

mailto:secretaria.ppgcom@ufc.br
mailto:secretaria.ppgcom@ufc.br

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Comunicação - UFC
Instituto de Cultura e Arte - ICA

Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará  Cep: 60.440-554
secretaria.ppgcom@ufc.br

LINHA 3 – Estudos em Jornalismo

NSCRIÇÃO

DOUTORADO

DATA DA
BANCA

HORARIO

1 134767 30/out 12:30 - 13:00

2 134408 03/nov 09:00 - 09:30

3 134730 03/nov 09:45 - 10:15

Fortaleza, 24 de outubro de 2025

_____________________________

Profª. Drª. Helena Martins do Rêgo Barreto
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Comunicação

PPGCOM| ICA | UFC

mailto:secretaria.ppgcom@ufc.br

		2025-10-24T14:30:36-0300
	Helena Martins do Rêgo Barreto